
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя
общеобразовательная школа №4 пгт Афипского муниципального образования

Северский район имени четырежды Героя Советского Союза маршала
Г.К.Жукова

ПРИКАЗ

09.01.2023                                                                                                               № 1

О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической
работы под девизом «Отвагой и мужеством Победа рождена» в МБОУ СОШ
№4 пгт Афипского МО Северский район имени четырежды Героя Советского
Союза маршала Г.К.Жукова в 2023 году

В целях повышения эффективности военно-патриотического воспитания
обучающихся, во исполнение приказа УО МО Северский район от 09.01.2023 г. №1
«О проведении месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы под
девизом «Отвагой и мужеством Победа рождена» в образовательных организациях
муниципального образования Северский район в 2023 году» приказываю:

1. Провести с 23 января по 23 февраля 2023 года месячник оборонно-массовой и
военно-патриотической работы.
2. Утвердить план основных мероприятий школы  по организации и проведению
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы в 2023 году и
обеспечить его выполнение (приложение №1).
3. Черкуновой Г.А., зам.директору по ВР :
3.1 организовать проведение в школе с 23 января по 23 февраля 2023 года месячника
оборонно-массовой и военно-патриотической работы;
3.2 обеспечить освещение на сайте школы мероприятий, проведенных в ходе
месячника оборонно-массовой и военно-патриотической работы  в 2023 году;
3.3 предоставить видеоотчет в управление образования о проделанной работе по
каждому мероприятию в срок до 24 февраля 2023 года.
4. Классным руководителям, учителям-предметникам, педагогу-библиотекарю:
1)  организовать участие обучающихся в мероприятиях согласно плану
мероприятий, проводимых в рамках   месячника оборонно-массовой и военно-
патриотической работы;
2) обеспечить выполнение мероприятий месячника оборонно-массовой и военно-
патриотической работы согласно утвержденному плану;
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора по воспитательной работе Г.А.Черкунову.

Директор                                                                                С.Н. Семенякина
С приказом  ознакомлены:



                                                                                                                   Приложение к приказу
                                от   09.01.2023 г   № 1

ПЛАН

мероприятий управления образования, проводимых в рамках месячника
оборонно-массовой и военно-патриотической работы  под девизом «Отвагой и

мужеством Победа рождена» с 23 января по 23 февраля 2023 года

№
п/
п

Название мероприятия Дата
проведения

Ответственные

1

Линейка «Открытие месячника оборонно-
массовой и военно-патриотической работы» 23.01.23 г.

Советник по
воспитанию,

зам.директора по
ВР

2
Проведение уроков мужества, посвящённых дню
Защитника Отечества «В жизни всегда есть
место подвигу».

в течение
месяца Классные

руководители

3
«Детство опаленное войной» - классные часы
посвященные ветеранам Великой Отечественной
войны, локальных войн (Афганской, Чеченской)

в течение
месяца Классные

руководители

4
Акция «Военный кинозал» (просмотр и
обсуждение фильмов по военно –
патриотической тематике)

с 23.01.23 г.
по 22.02.23 г.

Классные
руководители

5
Участие учащихся в благотворительной акции
«Тебе солдат, мы говорим спасибо» (творческие
работы для отправки в войсковые части)

с 23.01.23 г.
по 17.02.23 г.

Классные
руководители,

старшая вожатая

6

Акция «Цветы у обелиска» (в рамках одного
класса, проведение мероприятий у памятников
военной истории, возложение цветов,
проведение трудовых десантов по
благоустройству памятников, обелисков героям
Великой Отечественной войны на территории
Северского района)

в течение
месяца

Старшая вожатая,
классные

руководители

7 Несение почётного караула Вахты памяти на
Посту № 1 по графику Учитель ОБЖ

8

Челлендж  «Россия начинается с тебя» в течение
месяца

Старшая вожатая,
школьное

ученическое
самоуправление

9 Конкурс открыток «Слава защитникам» 08.02.23  Классные
руководители

Конкурс исследовательских работ «Помнит
Родина героев» (для обучающихся 8-11 классов) 09.02.23 учителя истории



10
Защита проектов эскизов патриотической
одежды современной молодежи «Моя Россия -
мой выбор»

03.02.23 г. учителя истории,
технологии

17

Фестиваль «Ожившие страницы»
(минитеатрализация страниц известных
произведений, посвященных героическим
событиям Отечественной истории)

16.02.23 г.
 Руководитель
театрального
кружка

Акция «Посылка солдату» в течение
месяца

Классные
руководители

школьное
ученическое

самоуправление
Классные часы, посвященные Дню
освобождения станиц и поселков Северского
района «Подвигом славны твои земляки»

с 23.01.23 г.
по 23.02.23 г.

Классные
руководители

Внеклассные мероприятия, посвященные
выводу Советских войск из  Афганистана с 14.02.23 г.

по 18.02.23 г.
Классные

руководители

Волонтерская акция «Согреем сердца
ветеранов»: оказание помощи ветеранам
Великой Отечественной войны, инвалидам
войны и труда, военной службы,  воинам-
интернационалистам, матерям и семьям
погибших при исполнении воинского долга в
республике Афганистан, Чеченской республики.

в течение
месяца

Старшая вожатая,
школьное

ученическое
самоуправление

Проведение праздничных концертных
программ, посвященных Дню защитника
Отечества

с 17.02.23 г.
по 22.02.23 г.

Старшая вожатая,
зам.директора по

ВР
Фестиваль «Мужеству забвенья не бывает»
(конкурс инсценированной песни,
стихотворения, прозаического произведения)

17.02.23  Старшая вожатая,
зам.директора по

ВР

Выставки книг в школьных библиотеках,
проведение читательских конференций и
библиотечных уроков «Дорогая сердцу книга о
войне»

в течение
месяца

педагог-
библиотекарь

Военно-спортивная игра «Отцовский патруль
«Мы ГоТОвы»

18.02.23 учителя
физкультуры

Акции, приуроченные ко Дню 80-летия
разгрома советскими войсками немецко-
фашистских войск в Сталинградской битве

январь -
февраль 2023

г

Советник по
воспитанию

Всероссийская акция «Блокадный хлеб»,
посвященная Дню полного снятия блокады
Ленинграда

январь 2023 г. Советник по
воспитанию


